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1 Úvod

Cílem této práce je prozkoumat mechanismy dopadu amatérského tance na spojení

mezi mozkem a tělem. Do vlastního výzkumu byli zapojeni členové neprofesionální

taneční skupiny pro dospělé, kteří trénují pod mým vedením čtyři roky, a to od září

2016 až do současnosti.

Výsledky své práce, v níž byly jak omyly, tak úspěchy, bych chtěla představit v této

diplomové práci. Studium na Katedře autorské tvorby a pedagogiky (KATaP) mi

pomohlo zlepšit vlastní metodu práce s dospělými studenty, umožnilo mi dosáhnout

výborných výsledků v praxi pedagoga a naučit lidi nejen tančit, ale také co nejlépe

komunikovat se svým tělem.

Uvedená skupina studentů byla vytvořena spontánně a prakticky bez mé účasti. Do

dospělé skupiny původně patřily matky několika dětí, s nimiž jsem dělala choreografii,

neboli taneční výchovu. Prostě mi řekly: „chceme lépe porozumět tomu, co naše děti

dělají a také se to chceme naučit.“ Počet studentů se v této skupině postupně zvýšil na

10 lidí, jejichž věk se pohyboval od 16 do 45 let. Téměř žádný z členů skupiny se

předtím nevěnoval choreografii a velmi mnoho z nich před tím nesportovalo.

Je velmi důležité, že se vznik této skupiny dospělých přesně shodoval se začátkem

mého studia na katedře autorské tvorby a pedagogiky, na kterou jsem nastoupila v roce

2016.

Na KATaP jsem přišla se spoustou vědomostí a zkušeností: měla jsem více než

desetileté praktické zkušenosti jako choreografka (včetně moskevské

poloprofesionální choreografické skupiny Planeta snů (rusky „Планета снов“, 2003 –

2012), studovala jsem na Institutu současného umění (2007 – 2011), získala jsem

diplom na Institutu ruského divadla (2012), studovala jsem na baletní škole Tudora

Pirva ve Weimaru (Německo, 2013 – 2015).
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Když jsem si vybírala jako svou profesi choreografii, tak takový obor studia jako

psychosomatika (ve vztahu k choreografii a divadelnímu umění) v Rusku neexistoval.

V rámci studia na různých vzdělávacích institucích a v průběhu praxe jsem pak zvládla

mnoho důležitých disciplín, nezbytných pro výuku tance na profesionální úrovni, jako

jsou divadelní workshopy, pedagogické, psychologické a anatomické kurzy a kurzy

sportovní masáže.

Nástup na KATaP mi dal příležitost pokračovat ve vzdělávání a získat zcela nový,

jedinečný přístup k práci s tělem. A já jsem měla to štěstí, že jsem tuto zkušenost ihned

uvedla do praxe, protože žádný způsob výuky tance, který jsem tehdy znala, nebyl

vhodný pro novou skupinu dospělých studentů.

Pracovat s dospělými jsem začala tak, jak jsem pracovala dříve se skupinami dětí

různého věku. Začala jsem je učit, jak tančit, se zaměřením na rozvoj základních

dovedností potřebných k zvládnutí zásoby tanečních prvků.

Téměř okamžitě jsem všimla, že zvolená metoda práce se ukázala konkrétně pro tuto

skupinu jako neúčinná, splnění úkolů bylo pro členy skupiny za prvé fyzicky obtížné,

a za druhé, bylo to obtížné i kvůli nedostatečné komunikaci mezi mozkem a tělem.

Tyto dva faktory pak společně způsobily, že hodiny výuky byly nejen obtížné, ale také

absolutně nezajímavé. Účastníci neviděli důvod, proč musí pracovat tímto způsobem,

když nezískávají okamžitý, viditelný výsledek. Mnozí proto plánovali ukončení studia.

Uvědomila jsem si, že standardní metody práce se v tomto případě nehodí. Jako

učitelka jsem vnímala členy skupiny jako „starší děti“, tedy jako studenty, kteří již měli

s tancem nějaké zkušenosti. Na tuto skupinu se ale mělo ve skutečnosti pohlížet jako

na nejmladší, jako by to byly malé děti, které teprve začínají s choreografií.

V případě, že by to byly malé děti, založila bych výuku na principu hry. To by dětem

umožnilo snadněji a zábavněji rozvíjet určité dovednosti, které by v budoucnu

potřebovaly k úspěšnému zvládnutí tanečních disciplín.

10

Hry, které jsou vhodné pro dvouleté či tříleté děti, však nejsou vhodné pro dospělé.

Musela jsem najít nové formy interakce se členy své dospělé skupiny, abych jim

předvedla, jak se učit tančit.

Velkou roli ve vývoji nového efektivního přístupu k výuce hrálo studium různých

oborů na katedře autorské tvorby a pedagogiky. Cvičení, která jsme prováděli v rámci

předmětů Výchova k pohybu, Individuální hlasová výchova před skupinou, Herecká

tvorba v autorském tvaru, Tělo v pohybu, jsem okamžitě přidávala do svého

pedagogického rejstříku. Poté jsem je zkoušela využít v dospělé skupině.

Díky práci s touto skupinou jsem se začala úplně jinak dívat na způsob výuky tance.

Došla jsem k závěru, že většina lidí v současné době žije pod tlakem mnoha faktorů,

které narušují spojení mezi mozkem a tělem.

Tyto faktory mohou zahrnovat:

- nespokojenost se svým tělem (s jeho vnějšími parametry: typem, hmotností,

výškou, stavbou atd.),

- nedostatek dovedností v oblasti péče o tělo (náročná fyzická práce, fyzické

přetížení, nedostatek stravy a spánku, nedostatek pohybu),

- nedostatek psychické pohody (obtížné rodinné vztahy, napjaté prostředí v práci,

nedostatek psychického kontaktu s rodiči nebo dětmi),

- nespokojenost se svou úrovní mentálního nebo tvůrčího vývoje (pocit

méněcennosti, odlišnosti vůči ostatním, pocit nedostatku vlastních tvůrčích nebo

mentálních schopností),

- nepřátelské vnější prostředí (život ve společném prostoru se škodlivými lidmi).

Bohužel, v životě většiny lidí je přítomen alespoň jeden z těchto faktorů a komplexní

propojení negativních okolností pak vede k narušení nejdůležitějšího spojení, kterým

je spojení mezi člověkem a jeho tělem. Člověk již nepovažuje sám sebe a své tělo za

součást jednoho celku, ale jako by se od těla vzdaloval.
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Proč je toto spojení tak neuvěřitelně důležité? Protože je příčinou většiny psychických

a fyzických problémů každého člověka. V důsledku narušení jednoty vnitřních a

vnějších prostředí přestává být tento systém integrální, celistvý, živý a kdykoli může

začít proces degradace.

Během mé práce se skupinou dospělých jsem viděla jaký silný negativní dopad na

spojení mezi mozkem a tělem mají dva z nejaktivnějších moderních proudů: kult těla

a tzv. body positive (pozitivní tělo)

Kult těla, na jedné straně, motivoval některé z mých studentů, aby se starali o své

zdraví, aby „vypadali dobře“. Ale na druhé straně právě kult těla po celou dobu

způsoboval nespokojenost se svým vzhledem a povzbuzoval touhu a úsilí o nějaký

nedosažitelný ideál.

Současně jsem pozorovala, jak směr body positive, který je založen na zcela zdravém

principu, vedl k ještě smutnějším situacím. Někteří studenti, vyznávající filozofii body

positive, byli tak uneseni příležitostí „vypadat nedokonale“, že si vážně ublížili.

Kritická nadváha pak způsobila mnoho zdravotních a sociálních problémů.

Tyto a mnoho dalších problémů pak moji studenti „přivedly s sebou do hodin výuky“.

Poprvé jsem čelila skutečnosti, že mým úkolem nyní není učit tyto lidi tančit v

doslovném smyslu slova, ale oživovat je obnovením spojení mezi mozkem a tělem.

Vycházela jsem z přesvědčení, že kontakt mezi vnitřními a vnějšími procesy je založen

na vývoji nových nervových spojení, a to ponořením se do nových procesů a

vícenásobným opakováním různých prvků, od elementárních, až po docela složité.

Naše hodiny se konaly jednou týdně. Zpočátku výuka trvala 60 minut, postupně se však

doba výuky zvyšovala a dnes to jsou 2 hodiny a 15 minut. Kromě toho měli členové

skupiny příležitost (a chtěli) studovat dvakrát týdně. Proto od září 2019 tedy všichni

členové dospělé skupiny navštěvují dvě hodiny výuky týdně.
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Intenzita a složitost zadaných cvičení neustále roste. Pokud jsme v roce 2016 začali s

elementárními prvky a cviky, nyní se skupina aktivně účastní tanečních soutěží a

vystupuje na závěrečných koncertech.


[…]


и психическое состояние человека, разрушая связь между внутренним

и внешним.

Мы рассмотрели танец как один из способов простой и интенсивной

коммуникации с собственным телом: поговорили о возможностях,

которые дарит хореография не только профессионалам, но и

любителям; узнали, чем отличается методика преподавания танца при

работе с новичками; увидели, к каким результатам могут привести

регулярные тренировки - и, говоря о результатах, мы имеем в виду не

только физические достижения, но и ощутимые перемены в

повседневной жизни.
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Мы исследовали несколько путей взаимодействия педагога и взрослых

учеников; выяснили, почему занятия в группе предпочтительнее, чем

индивидуальные тренировки; подробно остановились на требованиях к

технике безопасности при занятиях с непрофессионалами.

Мы подробно рассмотрели результаты опроса участников взрослой

группы непрофессионалов, занимающихся танцами на протяжении 3 лет

на регулярной основе.

Опрос участников группы показал, что в течение трех лет их

взаимоотношения с телом менялись: если до начала занятий танцами

подавляющее большинство учеников относилось к своему телу скорее

негативно, то сейчас они используют для описания своего тела

преимущественно позитивные прилагательные.

Опрос участников наглядно продемонстрировал, как занятие танцами

во взрослом возрасте может отразиться на всех остальных сферах

жизни. После трех лет занятий ученики отмечают значительное

улучшение координации движений, повышение выносливости, развитие

гибкости, исчезновение привычки паниковать перед чем-то новым.

Само отношение к занятиям у участников группы также существенно

переменилось (Рис. 3): вместо предвкушения тяжелой работы и

заданий, «которые невозможно выполнить», они ждут «встречу с

собой», прекрасное настроение, возможность выучить что-то новое и

дать своему мозгу повод создать очередную цепочку нейронных связей.
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Таким образом, наше исследование наглядно демонстрирует

положительное воздействие занятий танцами на связь человека со

своим телом. Участники фокусной группы стали активнее, здоровее,

позитивнее и уравновешеннее - а все эти факторы и определяют, в

конечном итоге, общий уровень удовлетворенности собственной

жизнью и степень психологического комфорта каждого человека.
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6. Дополнительные материалы

Рис. 1
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Рис. 2
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Рис. 3
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Рис. 4
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Рис. 5
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Рис. 6
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Анкета для проведения анонимного опроса среди участников взрослой
группы

1. Кем вы работаете? У вас сидячий или активный образ жизни?

2. Присутствовала ли в вашей жизни физическая активность до

начала занятий танцами? Если да, то какая?

3. Возраст

4. Зачем вы начали заниматься танцами?

5. Приблизились ли вы к своей цели? Попробуйте оценить уровень

достижения вашей цели в процентном соотношении.

6. Изменились ли ваши цели в процессе занятий танцами?

7. Любите ли вы свое тело? Если да, то за что? Если нет, то за что?

8. Есть ли такие части вашего тела, которые вам не нравятся? Если

да, то какие? Почему они вам не нравятся? Стали ли вы

терпимее к ним после начала занятий танцами?

9. Стали ли вы активнее благодаря занятиям танцами? (Например,

вы стали легче на подъем, бодрее по утрам, готовы к

дополнительной физической активности, выбираете активный

отдых вместо пассивного и т.д.)

10. Появилась ли у вас уверенность в себе? Как это проявляется?

11. Чувствуете ли вы, что ваша координация улучшилась? Как это

проявляется? (Например, вы меньше падаете и спотыкаетесь,

меньше задеваете углы, легче осваиваете новые, непривычные

действия)

12. Чувствуете ли вы, что ваша способность концентрироваться на

чем-либо улучшилась? Как это проявляется? (Например, вы

можете дольше слушать лекцию, дольше удерживать внимание

на одной мысли, дольше внимательно слушать собеседника,

дольше эффективно воспринимать любую новую информацию)
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13. Стали ли вы лучше чувствовать свое тело? Как это проявляется?

(Например, с легкостью определяете положение рук и ног, не

глядя на них; понимаете, в каком именно месте (орган, мышца,

сустав) возникает то или иное ощущение; ориентируетесь в

пространстве внутри и вне своего тела)

14. Стали ли вы более гибким? Как это проявляется? (Например,

раньше вы не могли достать кончиками пальцев до пола, а

сейчас можете положить ладони; встаете на «мостик» и т.д.)

15. Как вы оцениваете свой прогресс в занятиях танцами? (Например,

вы оцениваете свою способность выполнять танцевальные

элементы, или оцениваете общую выносливость, или

оцениваете способность садиться на шпагаты, или оцениваете

настроение, с которым вы выходите после тренировки, и т.д.)

16. Стали ли вы больше себя любить после того, как начали

заниматься танцами? Как это проявляется? (Например, вы

стали уважать себя за то, что заботитесь о своем теле; или вам

стало больше нравиться ваше отражение в зеркале; или вы

чувствуете восхищение своих родных и близких, и т.д.)

17. Как занятия танцами отразились на вашем характере? (Этот

параметр сложно оценить самостоятельно, поэтому мы просим

вас задать этот вопрос вашим близким)

18. Стали ли вы иначе двигаться благодаря занятиям танцами? Как

это проявляется? (Например, вы стали более медленными и

плавными; или вы стали более быстрыми и резкими; начали

увереннее чувствовать себя на каблуках и т.д.)

19. Насколько высоким был уровень стресса в вашей жизни до начала

занятий танцами? Изменился ли он сейчас? В какую сторону?

126

20. С каким чувством и какими ожиданиями вы едете на занятия

танцами? (Например, с чувством предвкушения, волнения,

усталости, нежелания, радости и т.д., с ожиданием

сложностей, интересных задач, новых знаний, веселья,

общения и т.д.)

21. На занятиях танцами вам проще выполнять четко поставленные

задачи с примером, показанным преподавателем, или задачи

на импровизацию? Что было комфортнее на первых этапах?

Что стало более комфортным теперь?
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