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Oponentský posudek magisterské práce:

Olga Ilinskaya - Jak animovat tělo?

V první kapitole nás Olga Ilinskaya uvádí do problematiky práce se skupinou

dospělých studentů:

„Poprvé jsem čelila skutečnosti, že mým úkolem nyní není učit tyto lidi tančit v

doslovném smyslu slova, ale oživovat je obnovením spojení mezi mozkem a

tělem.“

‘Tělo moderního člověka‘, druhá kapitola, se přes téma ztráty instinktivního

tělového chování dostává k nejaktivnějším moderním proudům vnímání vlastního

těla: Kultu těla (adorace tělesného vzhledu, módní tělo, tvrdé tréninky, hladovění

apod.) a Body positiv (spokojenost s vlastním tělem, jeho vzhledem, ale vede i ke

kritické nadváze atd.) Autorka nachází vztah k tělu někde mezi těmito dvěma

směry: „Naše tělo není dokonalé, žádné tělo není dokonalé. To však neznamená,

že je to špatně /.../ Úkolem každého člověka je, aby jeho tělo bylo co nejdéle silné

a zdravé. /.../ A záleží jen na osobě samotné, jaká bude kvalita života tohoto těla.

Jak často se bude cítit dobře. Jak dlouho budou všechny systémy fungovat bez

poruch, jak silné bude spojení mezi tělem a mozkem.“ Také zmiňuje

psychologické praktiky, které společně s fyzickou aktivitou mohou pomoci

obnovit normální vztah k tělu (meditace, poznávání svého těla, vnímání fyzických

pocitů, péči o tělo). Řadí sem i snahu neporovnávat se s ostatními, umění přijímat

komplimenty, filtrování informačních zdrojů, opuštění negativního prostředí,

pozorování chování zvířat…

Názvem třetí kapitoly (str.26-40) se Olga Ilinskaya ptá: ‘Jak oživit své tělo bez

jeho poškození?‘.

Tanec považuje jako prostředníka cesty k sobě samému:

„Tanec není jen způsob, jak se udržet ve formě nebo se učit určitým pohybům, je

to prostředek vyjadřování emocí v těle, je to způsob komunikace. Tanec probudí

vnímání a umožní jedinci najít nové způsoby rozvoje a učení. Tanec aktivuje
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fantazii, umožňuje naučit se kreativnímu rozhodování, zvyšuje sebedůvěru./…/

Tanec umožní hlouběji porozumět sobě i okolnímu světu./…/ Od dávných dob

tanec umožňuje rozvíjet kreativní myšlení a slouží jako forma tvůrčího

sebevyjádření. Tanečníci mají jedinečnou příležitost sdělit myšlenku pohybem.

Tanečník může změnit náladu publika.“

V dalších podkapitolách se věnuje neurogenezi, nervovému systému, neuronu.

Tuto pasáž uzavírá konstatováním: „Pravidelné taneční cvičení tak může zlepšit

funkce mozku, paměť a schopnost myšlení. A pokud je tanec doprovázen hudbou,

hudba stimuluje oblast potěšení mozku, zatímco tanec stimuluje motorické oblasti

mozku.“

Na straně 29. se dostáváme k ‘Metodice výuky tance pro neprofesionály‘ otázkou

v názvu podkapitoly ‘proč by se neměli učit tančit?‘. Na otázku autorka

neodpovídá, ale rozepisuje se o potřebách této skupiny: rozvoj fyzické aktivity,

vnímání hudby jako důležité součásti taneční výchovy, zvědomování pohybu,

vědomí vlastního těla, trénink vizuální a tělové paměti, koordinace pohybů a

podstatná je pro ni i důvěra k učiteli.

‘Hry pro dospělé‘, další podkapitola, je výběrem cvičení, jejich zdrojů a úprav pro

skupinu, se kterou pracovala.

Následují bezpečnostní pokyny a estetika tanečních cvičení.

Čtvrtá kapitola přináší ‘Výsledky práce s tělem na příkladu výuky tance na

amatérské úrovni‘. Studenti kurzu se po několika letech zlepšují, pravidelná

pohybová aktivita jim pomáhá cítit se lépe i v každodenním životě. Jsou zde grafy

výsledků z dotazníku, který nacházíme v příloze.

V Závěru se znovu vracíme ke kapitolám uvedeným výše a k pozitivním dopadům

taneční průpravy na skupinu dospělých studentů.

„Náš výzkum tak jasně ukazuje pozitivní dopad tance na spojení člověka s jeho

tělem. Účastníci skupiny respondentů se stali aktivnější, zdravější, pozitivnější a

vyrovnanější. Všechny tyto faktory nakonec určují celkovou úroveň spokojenosti

se svým vlastním životem a míru psychické pohody každého člověka.“
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K této české verzi je přiložena celá magisterská práce v rodném jazyce autorky.

----

Diplomová práce se mi četla nelehce, musela jsem se často domýšlet, co autorka

chtěla vyjádřit. Je to možná dané i tím, že psala svou práci v rodném jazyce a

překlad by potřeboval hlubší znalost českého jazyka. Některé jemné odstíny

významu vět jsou nepřesné, či nesrozumitelné. Celá práce by potřebovala

pečlivou korekturu.

OTÁZKY:

1. Upřesněte pojem, který používáte ve své práci: spojení mezi mozkem a tělem.

A vysvětlete, co pro Vás znamená slovo mozek v tomto spojení.

2. Uveďte na příkladu jednoho konkrétního studenta jeho vývoj vztahu mezi

mozkem a tělem během studia ve Vašich hodinách tance.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: D/E

V Praze dne 20.1.2021 Tereza J. Roglová